Dall'analisi del contenuto suo, posso dire che, qui in fine, si accenna allo scritto d.

Cesare Lucchesini ancora così dice:

o nulla scrisse intorno all'algebra, o nulla almeno è fino a noi pervenuto. Della geometria poi scrisse opere non grandi, e mal rispondenti a quella sua fama. Quando però cominciò a consegnare alla pubblica luce le sue meditazioni, decadde da quel grido che aveva acquistato. Colla sola geometria d'Euclide, e senza aver ricorso ai luoghi solidi pretendeva egli di dividere qualunque angolo in qualunque numero di parti, descrivere qualunque poligono regolare di qualsivoglia numero di lati, trovare un cubo doppio d'un cubo dato, trovare quante si vogliono medie proporzionali fra due quantità date, assegnare la quadratura del circolo e sciogliere altrettanti problemi, cui le forze deboli troppo della geometria piana non poterono mai, né mai potranno arrivare. E per far ciò involve le soluzioni e le dimostrazioni sue di falsi supposti e di paralogismi non infrequenti. Egli però [...] né pur dubitava de' suoi errori.

Ma ecco che tutto ciò viene avvertito dai ma-

*Nel quale si manifestano le falsità, e gli errori, contenuti nella difesa del Problema Geometrico risoluto dal R. D. Pietro Emanuele. In Messina. Per gli Heredi di Pietro Brea. 1646. Con licenza de' Superiori. Pp. 79-80. Non è questo il solo richiamo al Santini.*

(27) Op. prec.; p. 7.

(28) Op. prec.; p. 18.

(29) Op. prec.; pp. 32 e seg..

(30) *Discorso del Signor GIO. ALFONSO BORRELLI Accademico della Fucina, e Professore delle Scienze Matematiche nello Studio della Nobile Città di Messina.*

tematici e Pietro Paolo Caravaggio ebbe a confutarne gli errori con l'operetta intitolata *In Geometria male restaurata ab auctore A. S. L. rimae detectae* <sup>(31)</sup> dove i termini sono assai duri. Nell' "Index errorum Antonii Sanctinii" in "Appendix Inclinationum" si legge:

Porro ex Auctoris nomine ad hunc libellum apposito, cognovi tandem, caeteros etiam libellos ex eodem fonte manasse. Quid enim aliud sonant literae illae in fronte utriusque libelli inscriptae, A. S. L. quam, Antonium Sactinium [sic] Lucensem? (Quamquam, ut verum fatear, credideram initio id unum ijs exprimi, Asinum Sonantem Lyræ.) Id ipsum autem ex ijs etiam, quae mox subiiciam, planè omnino patebit.

Col capitoletto "Problema Vindicatum" il Caravaggio chiude il suo scritto così:

Oportet nescio quid grande sub hoc titulo contineri, et certè continetur: est enim tripartitum hoc problema, cuius prima pars tantum ab Auctore, secunde à Legentibus, tertia neque à Legentibus, neque ab Auctore intelligitur. Huius enim problematis pars que tantum ab Auctore intelligitur, est illa, qua putat suis hisce figmentis, et delirijs se posse universis imponere, et Mathematici nomen acquirere: altera, quae tantum à Legentibus, et non ab Auctore, est, omnia esse errorum, et paralogismorum plena, et crastam undequaque ignorantiam redolere: variè enim, et inutiliter construit, et ijs, quibus utitur ad construendum, non utitur ad demonstrandum: nam pro tam varia constructionum forma, quae nuncupla est, unica tantum utitur demonstratione, in qua non tantum non docet, quare eo modo construxerit, sed pulcherrimum paralogismum construit: Nam pagina 10. [...]. Quod non est verum: [...]. Pars verò, quae neque ab Auctore, neque à Legentibus intelligitur, est festivum illud, quo claudit suum Problema Vindicatum, quod temulentam hilaritatem rectius, quàm festivum, quid nuncupasset: Nam à sobrio Viro talia fuisse edita, ebrijs esset affirmare.

Il Nostro non rispose a queste fiere battute ma certamente deve avervi ripensato nello scrivere l'inizio della lettera dedicatoria della sua opera successiva, *Geometriae postliminium*; vi si legge infatti:

Non equidem secundus tu fueras Illustrissime Vir inter eos, qui ad me detulerant, à nescio quodam illudi nostra, praesertim edita occasione paucorum problematum in Geometricis deficientium; Cumque nostra pro eodem argumento, sententiae omnium adversaretur, haud ignarus esse potueram minimè defuturos, qui celerius rimas aliorum

excalperent, quàm onus auferendi facultatis defectus, lacunasque adaequandi in se susciperent; hoc scilicet ut arduum nimis; illud verò ut ad genium probaturos, neque sanè nostri conceptus, ut arma sub pallio obscuro latitabant in loco, quin mediocri, vel mentis intentione illos retegere liceret; et quidem minimè moderati fuit laboris illos continere, nimirum ob quorundam instigationem ante praescriptum ne effugerent.

Giovanni Camillo Gloriosi, successore del Galileo nella cattedra padovana, ebbe a dedicare una sua opera, intitolata *Responsio ad Controversias de cometis* <sup>(32)</sup>, ad Antonio Santini; la lettera posta in principio comincia con le parole: "Antonio Santino Lucensi Viro ingenuo, et erudito, amico suo plurimum colendo." ed è sottoscritta: "Vale Neapoli Die 6. Decembris. 1625. Tui Amantissimus Ioannes Camillus Gloriosus." Con queste note più dolci concludo il presente paragrafo per passare ad esaminare altri documenti di maggiore rilievo.

\* \* \*

A questo punto intendo inserire i risultati di una ricerca che tende ad illustrare il Santini attraverso la amplissima documentazione fornitaci dalla edizione nazionale delle *Opere* di Galileo Galilei. Essa, per quanto ci riguarda, occupa un lasso di tempo amplissimo di circa trentacinque anni ed è certamente la documentazione di maggiore rilievo atteso la permanente presenza del grande Pisano. Verso la fine s'incontreranno altri richiami al mentovato carteggio del Rocca per trarne fuori altre notizie di carattere biografico.

Nel 1607 compariva l'opera: *Difesa di GALILEO GALILEI nobile fiorentino, Lettore delle Matematiche nello Studio di Padova, Contro alle Calunnie et imposture di Baldessar Capra milanese, Usategli sì nella Considerazione Astronomica sopra la nuova Stella del M DC VIII. come (et assai più) nel pubblicare nuovamente come sua invenzione la fabbrica, et gli usi del Compasso Geometrico, et Militare, sotto il titolo di Usus et fabbrica Circini cuiusdam proportionis, etc.* <sup>(33)</sup>. Il lungo titolo ci introduce nella questione dibattuta e nel testo